III. Provincia Livorum Lennevardensium, late extensa, praeter regiones ad utrumque latus Vogae (Ogerae) omnia quoque loca complectens, quae nominibus nunc etiam consuetis Lemburgum attingebant. Polozkensisibus subjecta, seniorem tamen habuit, cui sedes Lennevardia arx erat. Pagi maxime notabiles fuerunt, qui sequentur:

1. Memekuella (nunc Kingmuthshof) ad Lennevardię pertinens. Notabilis ille est locus, quod Livi Ukskuellenses et Lennevarenses Conradum de Meindorf anno 1204 in insidias periculosissimas traxerunt, ex quibus vix evadere potuit. Factum est id, quum Conradus, Livos ipsos ad Ascheradię usque persecutus, pace cum Wseslawo Kukenoiensi inita tandem reverteretur.

2. Sydegunde (hodie Siggund) in dioecesi Sunzeliana. Anno 1199 regio illa in possessionem venit Alberti Episcopi, qui feudi jure arcem Lennevardensem Danieli de Banneuw concessit.— Anno 1205 annales rerum Livonicarum, ubi pagi hujus mentio fit, enarrant, eo-

dem tempore, quo Daniel, clericus quidam apostolicus, magna Livorum corona stipatus Evangelium religionis christianaæ praedicaret, nuncium advenisse de Lithuanis invadentibus. Quae euim secuta sint de iis, quantum scio, nihil refertur. Conjicere vero secundum hanc narrationem possumus, fines Lithuanicos eo tempore pago, de quo jam agitur, maxime vicinos fuisse.

3. Sattesele (hodie Sunzel). Anno domini 1211 conjuraverunt incolae hujus regionis cum Livis Lennevardensibus, Holmensibus et Thoreidensibus contra fratres ensiferos, Sigevoldamque, arcem Ordinis, obsederunt. Oppugnatores vero rejecti sunt coactique mulctam 50 marcarum argenti pendere et decimam annuam redditum. Arx, postea ad Bersam fluvium condita, seniori tempore Decano Archiepiscopali, ut praebenda ei esset, cum omni regione Satteselensi, tradita est.

IV. Provincia Livorum Uekskuelensium subjecta principi Polozkensi, quamvis suum quoque seniorem habebat. Quum incolae hujus regionis prima gens Livica essent, quae anno 1184 in notitiam negotiatorum Bremensium venerat copiosius, uti par est, de iis loquar et accuratius regionem illorum descri-

bam. **Negotiatores** vero illi jam pridem, anno 1158, in navigationibus maritimis, vi fortasse tempestatum abrepti, ad ripam Dunæ fluminis pervenerunt, 26 vero annis post ulterius porrexerunt, ut mercaturam exicerent. Paguni invenerunt, quem incolae hujus regionis: Ueks külla (esthonice: pagum) dicebant, quia, ut mihi videtur, nomen nondum gerebat. Ideni nomen remansit et poeteriori tempore, sed a Germanis linguae Esthonicae ignaris, ita deformatum, ut Ykeskola appellaretur. **Negotiatores** Bremenses comitatus est Meinhardus, monachus Ordinis S. Augustini, qui annuente Vladimiro, principe Polozkensi, religionem Christianam praedicare incepit et statim Livos duos, maxima auctoritate apud suos praeditos, Ilonem atque Vieczonem, a paganismo ad Christianismum convertit. Hieme sequenti Lituani, in terram Livicam irruentes, incolas expilarunt eosque eo ita permoverunt, ut, suadente Meinhardo, arcem in pago conderent, quam adjuvantibus mercatoribus Gothicis, a Meinhardo advocatis, jam 1188 anno perfecerunt. Hieme proximi anni ecclesia ibi jam erat exstructa et Meinhardo auctore societas monachorum S. Augustini regulas sequentium congregata. Pro talibus beneficiis, quae inermibus et paganicis

adhuc Livis praestiterat, Meinhardus, qui quidem jam antea, anno 1192, ab Hartvigo, Archiepiscopo Bremensi, Episcopus Livoniae esset creatus, partem quintam regionis Uekskuelensis, tanquam dominium ecclesiasticum, sibi vindicavit. Quae vero agendi ratio Livorum iram axciravit, qui paullo modo ante ad religionem Christianam sese converterant. Baptisma in Duna fluvio abluerunt, episcopo omnia ademerunt, quae sibi vindicaverat et multos servos illius trucidarunt, quae res tanta eum molestia affecerunt, ut in Germaniam redire insti-  
tueret. Livi autem mox eum placaverunt, cum timerent, ne Germanorum exercitus invaderet. Ita Meinhardus ad mortem usque, quae die 14ma Augusti a. 1196 insecura est, apud eos remansit, quamvis odio et cavillationibus variis eum persequerentur. Successit ei Bertholdus, Abbas Locumensis, ex Ordine Monachorum Cisterciensium. Is, quamquam omnibus et corporis et animi dotibus, homines sibi conciliandi amicitiamque parandi, instructus esset, neque tam id assequi potuit, cujus causa missus erat. Seniores e populo necem ei destinarunt, diemque caedis constituerunt eundem, quo coemeterium Holmense inauguraret. Sed cum praesagisset Bertholdus animo, quae sibi pararen-

tur, in Gothlandiam secessit et exercitum aduersus Livos eduxit, in proelio autem ad montem antiquum (dem alten Berge), ubi Rige sita erat, commisso, ab Imante, Seniore Livorum, a tergo hasta percussus est, quum equus territus eum medios in hostes fugatos abripuisset. Tamen devicerunt Saxones et Livi Uekskuellenses aequae ac Dalholmenses pacis conditionem et servitutem recipere coacti sunt, quamvis interdum seditionem ciere conabantur. Sic e. g. anno 1199 Albertum de Apeldern Episcopum ad Rummel-flumen aggressi sunt, navem ceperunt, hominesque occiderunt; nihilo tamen secius ab episcopo sunt fugati, qui Uekskuellensem arcem Conrado de Meindorf, viro fortissimo, feudi jure concessit.

V. Provincia Litorum Holmensium.  
 Erat et ipsa haec regio, uti eae, de quibus mentionem jam feci, principi Polozkensi subjecta, suosque habebat seniores. Doctrina christiana, Meinhardi episcopi opera, huc quoque pervenerat multique Livi, apud suos insignes, baptismus ab eodem acceperant. Condita, sicut in prioribus relatum est, arce Uekskuellensi, Holmenses episcopo veniam dederunt, ut ecclesiam in pago ipsorum aedificaret promiseruntque se baptismus recepturos, si ipsis quoque

arcem extruxisset, quo melius adversus Lithuanorum Semigallorumque impetum defenderentur. Praestitit episcopus, quae rogaverant arcemque et ecclesiam Dalensem condidit; sed cum vix opus perfecisset, omnes fere, paucis modo primoribus exceptis, perfide ab eo defecerunt. Fidem datam secundum historiae testimonium servarunt: Viliendi, Uldenago, Wadi, Waldeto, Gerweder et Vieczo. — Bellum perfidis motum est, praelioque ad montem antiquum devicti coactique sunt (1197), clero pro singulis aratris certum modum frumenti praebere et baptismam recipere. Sed cum vix Saxones, navibus consensis, Duna devecti essent, Livi baptismam denuo in flumine abluerunt. Duobus annis turbulenter consumptis Albertus episcopus, canonicus antea Bremensis a. 1199 advenit, cui Holmenses portas arcis statim aperuerunt. Quum vero intrasset, protinus ab iisdem obsessus est. Hic cum suis, maxima fame cruciatus, periisset, nisi casu quodam fortuito, victum in terra defossum reperisset. Tum quoque navis, ut opem ei ferret, Duna adversa navigavit, frumentum omne Holmensium igni dedit hostesque coegerit, ut episcopo libertatem redderent, seque eidem subjicerent. Facta pace Rigen (Rige) Alberto, tanquam locum praef-

dicarunt, ubi optime urbs conderetur, sospitatem strenuum illum Livoniae eo comitatis sunt, ibique episcopus ipse e primoribus Liviae Azonem baptismate dignatus est. Ut certior fieret de fide et obedientia Livorum Holmensium, obsides ab iis accepit, suadente Azone ipso et Kubbio (Kubbe), viro inter suos excellente. Fecit episcopus, quod monuerant illi, senioresque Livorum Holmensium et Thoreidensium captivitate ad hoc coegerit, atque in Germaniam eos a se missum iri minatus ita terruit, ut, quod imperaverat, perficeretur, trecentique juvenes nobiles e gente Holmensium et Thoreidensium ei traderentur obsides. Deinceps tamen Livi saepius seditionem moverunt et a. 1205 contra Germanos infestissime conjuraverunt. Convenerat enim inter eos et Vladimirum, principem Polezkensem, Livos Uekskuellenses et Thoreidenses, deinde etiam Viliendos (den Vilienden) de interficiendis omnibus Germanis, consiliumque suum perficere jam inceperunt necando Joannem, Gerhardum et Herrmannum, sacerdotes Germanorum. Sed facinoris hujus poenas dederunt gravissimas. Albertus agmen ducentis 150 militum penitus eos profligavit, seniores vinculis coercuit Danielique sacerdoti Dalensem arcem pagumque

Holmensem feudi jure tradidit. Ex eo tempore et haec gens Livica victoribus obnoxia remansit et territorium illorum praebenda, quae dicitur, ecclesiastica praepositorum Rigensium facta est. Videamus nunc de insignioribus in regione Holmensium Livornm locis, de quibus jam mentionem faciam.

1. Rige, ubi episcopus a. 1200 Rigam urbem condidit. Anno 1224 Guilelmus Modenensis, legatus a Papa missus, ecclesiam cathedralem consecravit. Primos cives Engelbertus, frater episcopi, Visbia Gothlandica (Wismy auf Gothland) eduxerat iisque jus Gothlandicum concesserat, quod legatus apostolicus confirmavit. Prima vero incrementa novae urbis non ita magna fuere, quum jam anno secundo, postquam condita erat, Wsewolod, princeps Gerczikensis, hostili impetu eam aggressus est, armenta civium abegit, duosque sacerdotes necavit, Joannem a Vechten et Volchardum a Harpenstade, nec non Bruedegamum mercatorem. Anno 1205 omnem regionem circa urbem muricibus ferreis in terram defossis muniverunt, ne exercitus Russorum, Dalensem arcem obsidentium, invaderet, quum Livi, Lithuani et Russi cum Vladimiro, principe Polozkensi, conjurassent.

2. Mons sancti Nicolai prope ostium  
Dunae eodem loco, quo postea Dünamünde  
condita est. Hic Albertus episcopus coenobium  
Cisterciensium fundavit, cui praepositus ab eo  
est Dietericus Abbas, apostolus celeberrimus  
Livorum Thoreidensium, comes Meinhardi,  
viri sanctitate vitae insignis.

3. Ropa, nunc Rodenpois, ad magnam  
Jaegeliam, quae tunc quoque nominata est  
Ropa; non vero, ut nonnulli opinantur, Rop,  
arx illa in regione Wolmariensi. — Hieme anni  
1204 Swelgate, Senior quidam Lithuanus, e  
regione illa, quae Livonia Polonica appellatur,  
duo millia militum contra Esthonos eduxit,  
Rigam praeteriens. Ipse vero illam intravit ibi-  
que consilium cepit, simulac rediret, oppug-  
nandae, et, si fieri posset, diruenda urbis.  
Westhard autem, Semigallus, vir bonus et opti-  
me meritus, Rigenses monuit, ut caverent sibi  
a periculo instantे, simulque suum ipsius auxi-  
lium promisit, si modo ducem belli peritum  
mitterent. Delectus est Conradus de Meindorp,  
cujus jam supra mentionem fecimus, vir for-  
tis et strenuus. Is cum exercitu episcopi et  
equitibus ensiferis ad Aam fluvium progressus  
nuntium hoc loco accepit, morari ducem Li-  
thuanorum in territorio Kubbii indeque per

Ropam aggressurum esse Ueksküllam. Statim eidem ad Ropam usque obviam ivit, silvas occupavit advenientemque exspectavit. Maxima praeda onustus multosque Esthonos captivos secum dicens incessit, quum vero agmen alta nive impediretur, exercitum diviserat parvasque manus ordinaverat, quae subinde sese sequerentur. Quod, ubi Conradus animadvertis, primum in eos impetum a Germanis suis facendum curavit, quem quām Lituani non diu sustinerent in fugam profligati sunt. Fugientibus vero manus Westhardi, Semigalli obstitit, a quo confestim ad unum omnes internecione trucidati sunt. Swelgate ipse a ministro quodam episcopi, cui Dieterico Schilling erat nomen, hasta percussus est. Tum laeti redeunt victores; tropaea reportantes capita Lithuaniae praecisa. — Primam hoc loco ecclesiam Daniel, qui Livos Lennevardenses, Aschera-denses et Ropenses ad religionem Christianam convertit, anno 1205 aedificavit.

**VI. Provincia Livorum Thoreiden-sium.** Incolae hujus quoque provinciae principi Polozkensi subjecti, Seniorem tamen e sua gente habuerunt. Meinhardus ad eos anno 1187 Dietericum suum fidelem emisit, ut et ipsis doctrina Christiana praedicaretur. Sedem

suam cepit Dietericus Thoreidae, quae arx erat  
 Dabrelis senioris. Sed cum vix conciones sa-  
 cras habere coepisset Livorum Thoreidensium  
 sacerdotes immolandum eum diis patriis cen-  
 suerunt. Hunc in finem Dietericus Thoreidae  
 religionibus suis interesse, et particeps fieri  
 rituum superstitionum coactus est, quo in-  
 telligerent utrum ejusmodi victima grata foret  
 diis nec ne. Sors vero edita est, ne immola-  
 retur, quae responsio salvum praestitit eum.  
 Tunc ad Esthonos sese contulit, quos vero, quum  
 non diu apud eos moratus esset, solis defectio-  
 nem die S. Joannis, anno 1187, efficisse accu-  
 satus, ne capitis periculum subiret, reliquit et  
 ad Livos Thoreidenses rediit. Atque ita con-  
 tigit ei, ut perveniret ad arcem Kubbii senioris,  
 qui, cum amicis omnique familia sua doctrina  
 religionis Christianae probe instructus, baptisma  
 sacrum recepit: cui viro Germani jure gratias  
 referunt de Livonia subacta, quum, eodem non  
 adjuvante, etsi maximus numerus religionis cau-  
 sa peregrinantium auxilium suum iis praestitis-  
 sent, neque tam tuto, neque ea celeritate ter-  
 ram expugnassent. Arx Kubbii, cni historia Ca u-  
 pon i (Caupo) quoque nomen indidit, Kubbesele  
 vocata erat (nunc Kypsal), prope ecclesiam Cre-  
 monensem, anno 1205 ab Alobrando, missiona-

rio in territorio ejusdem Senioris, aedificatam. Kubbe ille non solum amicus fuit episcopi, verum etiam consultor optimus et arbiter. In omnibus praeliis agmen Livorum duxit, feliciterque pro episcopo pugnavit. Anno 1202 cum Dieterico Romam profectus est ibique domum centum flotenorum aurorum a Papa accepit. Tum in patriam rediit, et in praetorio ad Palam cum Lembito, seniore Saccalanensi, anno 1216 inito, cecidit et ab omnibus defletus est. Omnis illius ditio, ad ripam dexteram Aes ad mare Balticum usque extensa, Alberto episcopo subjecta est, qui jam antea, quum viveret Kubbe, directum quidem ejus dominium habuerat, senior autem feudi jure concesserat possidendam. Arx magna et satis munita ruina cecidit, quam vero locus minime esset opportunus pro illa arx Cremon ab illo condita est. Postea vero omnis regio capitulo cathedrali archiepiscopatus Rigensis addicta est.

Praeterea memorentur:

1) Thoreida (nunc Treyden) arx Dabrelis Senioris ad Aam sita, qui foedus cum Vladimiro, Polozkensium principe, inierat. Quum Livi Holmenses anno 1205 seditionem moventes tres sacerdotes interfecissent, ipse

quoque impetum parabat. Sed a Kubbio et Westhardo in arcibus Kubbeseensi, ad quam se receperat, et Thoreidensi obsidione retentus, ut pacem cum episcopo faceret, vi coactus est. Non vero diu integra remansit illa pax, nam sequenti jam hieme Dabrel cum cum Wladimiro Holmam obsedit et tum demum plane subactus Thoreidensem arcem episcopo tradidit. Tum Albertus omnem regionem cum territorio cathedrali conjunxit, Gothofredum praefecit et anno 1206 ecclesiam condendam curavit. Arx muris exstructa et satis munita, cuius magnitudinem adhuc dum ruinae arguunt, duobus annis post condita est.

2) Fredeland, arx in territorio Livorum Thoreidensium. Quo vero loco condita fuerit, nunc designari non potest. Illud vero notum est, anno 1213 a Philippo de Razeburg Alberto episcopo exstructum esse, quum hic, ex imperio relegatus, apud Livos commoraretur.

Hactenus descriptio topographica terraे Livorum, quae partim fertilis, praesertim in regionibus interioribus, ad oram maris Baltici vero sterilis fuit et silvis invia. Omne enim litus sicca arena contectum agriculturae minime fuit aptum. — Fluvii insigniores Liviam

permeantes fuerunt: Dauga, quae nunc Düna nominatur, — Rumbal, rivus, qui duobus miliaribus a Riga urbe dextro latere in Dunam incidit; — Woga (nunc Oger) quatuor fere miliaribus a Riga in Dunam intrans; — Berse (nunc: die kleine Jägel) in silva Jurgensburgensi aboriens, et in lacum, cui nomen est Stintsee, prope Rigam incurrens; — Ropa, nunc: die grosse Jägel. Milliai uno a Riga cum Jaegelia minori conjuncta in eundem lacum influit; — Goiwa, in nonnullis tabulis antiquis et Treyder-Aa nominata, hodie Aa appellatur. — Hi sunt fluvii notabiliores, qui vario decursu terram Livicam irrigant. —

### §. 5.

**Sedes Livorum, qui nostris temporibus exstant et brevis morum ritumque eorum descriptio. \*)**

Gentis Livicae, quae olim tam late propagata erat, nunc exiguae modo supersunt reliquae. Reperiuntur I. in Livonia, et quidem in

\*) Cfr. si placet liber doctissimus viri ingeniosissimi et de historia perscrutanda optime meriti DE RECKE, Consiliarii aulici Mitaviae, qui inscribitur: Wöchentliche Unterhaltungen für Liebhaber deutscher Lektüre in Rufsländ. Herausgegeben von JOHANN FRIEDRICH RECKE.

praediis, quibus nomen est: Alt- et Neu-Salis, quindecim milliaribus a Riga urbe prope rivum Sweet-Uppe, a pago Kukelsdorf ad mare Balticum usque. Locum ibi unius fere milliaris complectuntur. Praeterea etiam ad Salin rivum habitant, semimilliari a mari Baltico. — Major numerus ejusdem gentis reperitur II. in Curlandia prope litus maris inde ab eo loco ubi rivus Rohgicus in territorio praedii Lub-Essern in sinum Rigensem influit usque ad finem Kronvindaviensem, quae regio quindecim fere millaria amplectitur. Praeter eos, qui praedio Essernensi addicti sunt, major pars Dondangensi subjecti vivunt. Etiam in agro Suhrensi, ad rivum Vindaviae exiguae eorumdem reliquiae habitare traduntur, quamvis cum his Letti commixti sunt. Livi tamen inter illos statura corporis et faciei proprietate interdum agnoscuntur. Illi vero, qui intra Dondangiam (Dondangen) et Esserniam habitant et ad Irbeniensem, Gipkeniensem et Rohjeniensem pertinent dioeceses, prorsus a Lettis distincti remanserunt, quamquam res divinae in

Mitau 1805. Bd. 2. Nro. 28. pag. 19—29. Dissertatio, quae ibi legitur a ZIMMERMANNO Dre. et Inspectore generali scholarum Goldingen-sium scripta refertur.

omnibus illis parochiis lingua Lettica celebrantur. —

Reliquiae, quarum modo mentionem fecimus, veterum Livorum, qui genti Finnicae<sup>1)</sup> annumerantur, antiquissimis temporibus omnem Curlandiam incolenti<sup>2)</sup> et postea demum (quando, non liquet) a Lettis e Borussia et Samogitia a Vistula (Weichsel) progredientibus magis magisque ad mare usque proturbatae, nunc fere centum quinquaginta pagos (Gesinder) habent. Notatu eorum digniores sunt: Melsillen; Kolken, ubi phari<sup>3)</sup> memorentur, qui que antea Domesnäs nominabatur; Saunaken, Pitraggen, Klein-Irben, Sigraggen, quae ad Dondangiam pertinent, et Grofs-Irben Pissenque Popeniae addicti.

1) vid. JUUSTEN Chronicon episcoporum Finladensium pag. 76.

2) vid. CHRISTIAN VON NETTELELA: Fasciculus rerum<sup>1</sup> Curlanicarum primus, cum praefatione de jure sueo-gothicum in Curlandiam pertinente, nunc primum ex Ms. in lucem editus. Rostochii 1729. 4. Disertis verbis efficere conatur Lettos non habitasse in Curlandia, sed nationem Esthonicam illas regiones tenuisse. Cfr. et THUNMANN l. c. pag. 18 seqq.

3) In Livonia speculae illae nominantur: Feuerbaken.

Hi postéri veterum Livorum vestimentis Letticis induti prodeunt, Lettice et loquuntur et res sacras peragunt. In pagis vero suis lingua vernacula utuntur Livica, quam, dialectum Esthonicō-Fennicam, diligentissime posteritati tradiderunt. Interrogati, quam lingua loquantur, respondent: Mehs runnajam Liebeeschū wallodu (loquimur Livicam linguam) ipsique sese Liebeschos (Liebeschi) <sup>4)</sup>

- 4) Ut mihi quidem videtur litera B e W orta est. Livos enim opinor nomen suum a verbo Esthonicō Liw accepisse, SCHLÖZERO quamquam adversante, qui censeat B literam radicalem fuisse, per advenas vero Germanicos in W. vel F mutatum. Opinionem suam eo firmare studet, ut ponat, populum illum in libris annalium Russorum Lib nominari, non vero Liw. Ideo scribendum foret Liben, minime autem Liwen, nec Livland aut Lieland sed Libland. Vid. M. JOH. HAIGOLDS (i. e. A. L. SCHLÖZERS) Beylagen zum neuveränderten Russland. Riga und Leipzig 1780. Th. 2. pag. 354. not. \*\*). — Neque tamen ipse assentiri celeberrimo viro ulla ratione possum. Illi quidem litera B radicalis videtur, alio vero eodem jure litera W radicalis videri potest. Tum in annalibus Russicis scriptum video: Liw. cfr. „Des heiligen NESTORS, Mönchs im Petscherischen Kloster des heiligen THEODOSIUS in Kiew', und der Fort-

nominant. Inter se nullo alio sermone utuntur, et pueri ad quintum decimum usque annum et ulterius non aliud tenent praeter illum gentis suae. Tum vero linguam quoque Lettorum vicinorum discunt, ut dogmatibus religionis Christianae possint institui, plerumque eo, quod una cum Lettis servitia, quae Lettice dicuntur Leeziben, praestant. Letti vero Livicam linguam nunquam discunt, et quia pronunciantibus difficultates exhibet, et quoniam linguam ipsam non modo male sonantem, verum etiam pro opinione superstitiosa nefariam habent. Livi e. g. cochlear nominant Kaja, Lettice vero Kahja dicitur: pes. Qui tandem quaerunt jam Letti cochlear comparari potest pedi? Majus vero iis taedium, quippe qui erga omnia, quae victui inserviunt, maximam habeant reverentiam, affert illud, quod panis semilagineus a Livil appellatur: Kak-leibe.<sup>5)</sup>

setzer desselben, älteste Jahrbücher der Russischen Geschichte, vom J. 858 — 1203. Nach der zu St. Petersburg in slawonischer Sprache nach der Königsbergischen Handschrift gedruckten Ausgabe übersetzt und mit Anmerkungen versehen von JOH. BENEDICT SCHERER. etc. Leipzig 1774. 4. pag 45, et alibi

5) Ejus praecipue causa, quod multa vocabula Lettica similiter sonantia significationem habent

Neque moribus Livi a Lettis multum diversi sunt. Qui consuetudine cum aliis magis excoluntur, humanitati se accommodant, pluri-  
mi vero rudes sunt atque inepti; omnes fere clandestini, superstitiosi moremque consuetum pertinacissime colentes. Caeterum iisdem fere vestibus utuntur, quibus remiges Belgici.

Referunt scriptores rerum medii aevi ad unum fere omnes veteres incolas Curlandiae, et nonnulli Livos ipsos disertis verbis nominant, fascinationibus et praestigiis in omnibus terris septentrionalibus ex antiquissimis temporibus diffamatos fuisse. Adamus Bremensis<sup>6)</sup>

foedam. Sic e.g. kakkale dictuntur: le bourses, kaks, un cacage, kakkaht, chier etc.

- 6) ADAMUS BREMENSIS de situ Daniae. pag. 58. Scriptum illud in libro majori legitur, cui titulus: ERPOLDI LINDENBROGII scriptores rerum germanicarum septentrionalium, vicinorumque populorum, veteres diversi, quibus continentur Historia ecclesiastica et religionis propagatio, gestaque Saxonum, Sclavorum, Wandalorum, Danorum, Norwegorum, Svedorum etc. Situs denique et natura omnium, quae in septentrione sunt Regionum, ipsarumque gentium vetustis temporibus mores et religiones. Praeterea variorum pontificum, imperatorum, regnum et ducum diplomata et privilegia. Omnia ad fidem vett. Cod. emen-

ita eos describit: „Sed et aliae insulae interiorius <sup>7)</sup> sunt, quae subjacent Sueonum imperio, quarum maxima est illa, quae Curland dicitur, iter octo dierum habens <sup>8)</sup>). Gens crudelissima, propter nimium idolatriae cultum fugitur ab omnibus. Aurum ibi plurimum, equi optimi. Divinis, auguribus atque necromanticis omnes domus sunt plenae, qui etiam vestitu monachico induti sunt. A toto orbe ibi responsa petuntur, maxime ab Hispanis et Graecis. <sup>9)</sup>“

data et aucta, partim etiam primum et Archivis prolata. Cum novo auctario et indice rerum et Verborum satis locuplete. Quid in hac editione nova praestitum sit, declarat praefixa praefatio Joh. ALBERTI FABRICII etc. Hamburgi, anno 1706, Fol. Adamus in hoc opere locum a pag. 55 ad 69 habet. Cfr. Kuronia, oder Dichtungen und Gemälde aus den ältesten Kurländischen Zeiten (a CAROLO AUGUSTO KÜTNER, olim Professoris Gymnasii academicí Mitaviensis). I. Band. Mitau 1791. 4. pag. 28—45. praecipue autem pag. 40. not. a.

7) In sinu interiore maris Baltici orientem versus.

8) Fortasse ratione litoris habita?

9) Hoc loco quales populi nomine Hispanorum Graecorumque intelligantur, de eo SCHLÖZER et GEBHARDI: Geschichte von Littauen etc. pag. 308, et SCHLÖZER: Allgemeine nordische Geschichte pag. 494, optime disseruerunt.

Nostris quoque temporibus propter artes mágicas, in primis apud Lettos maxima pollent auctoritate in tantum, ut, si Livi ad locum aliquem appellunt, scaphas suas non custoditus ad ripam relinquant securi et Lettorum nullus accedere ad eas audeat, cum persuasum sibi habeat, Livos, et absentes, temeritatem omnem severe ulturos audacesque fascinando in ipso loco retenturos, ne ultra progredi valeant.

Livi, cum litora habitantes nec agros colant, nec pecuarium faciant, dominis non nisi per viatores (Arbeiter zu Fusse) servitia quaedam praestant, in agro Dondangensi ad pharos custodes mittunt necessarios atque alia hujus generis. Vectigalia pro agris pendent, quae piscibus plerumque salsis et fumo siccatis constant, nam omnis fere populus non nisi piscando occupatur ceteroquin quaestuosissime. Mercaturam facientes piscibus omnis generis recentibus, fumo siccatis, salsis, tostis, — venando phocas vitulinas, ut etiam colligendo succino, quod Rigam miserunt vendendum, Livi vitam sibi parant satis commodam et interdum etiam divites fiunt. Phocas vitulinas, quarum pellis et arvina praecipue aestimantur, vel in glacie caedunt apri-

cantes, vel ubi illae a litore aliquantum sedentes non satis celeriter aquam rursus contingere potuerunt. Annonam, quanta iis opus est ad victum quotidianum piscium permutatione sibi adquirunt, quin etiam vaticinationum praemium constituunt. Viam enim vel viginti millarium Letti superstitiosi libenter perficiunt, ut praestigiatorem Livicum sortes fatales edentem audiant, illiusque consilia, quo melius greges augeantur et vigeant, accipere possint. Livi vero ipsi imprudentiores etiam et superstitione majori imbuti sunt Lettis. Sic e. g. nec maximis praemiis, nec minis eo perduci poterunt, ut phocam captam vivam vendant, quum opinentur, se tum nullam postea caesuros esse venando.

Sacerdotes verentur, quamvis fiduciam erga illos habeant nullam. Simili ratione adversus aedituos sese habent, quos Piske-paep, i. e. praedicatorem minorem, appellare soliti sunt.

Domus plerumque commodae nec inelegantes exstructae sunt. Majorem in iis ordinem munditiamque servare solent, quam Letti. At nunquam, aut raro tantum tot homines in angustissimo loco conferti reperiuntur apud Livos, quam in casa Lettica. Habitatio Livorum semper fere mensa satis bona, candelabro ad parie-

tem affixo, valvisque fenestrorum varie pictis, instructa est. Quae res plerumque de bonis naufragorum captae sunt. Vestis Livorum a Lettico non differt, sed statura pulchriore, ossibus firmis et vultu conspicuo facile inter Lettos dignoscuntur. Maxima pars eorum, quae scriptor Germanicus <sup>10)</sup>, admirabili ingenio praeditus, de incolis Dalecarliae refert, meo judicio, et de Livis dici possunt. Feminae Livorum omnes fere parvae sunt et plerumque facie minime grata.